On distingue aussi l'intégrité ou perfection *originelle* ou *virtuelle*, et l'intégrité *actuelle* ou *acquise*. La première donne à l'individu sa complète organisation native en vue de sa fin, tous ses organes, chacune de ses facultés ; il n'agit pas encore, mais il est prêt à agir. La seconde est celle à laquelle il parvient au moment où son organisation est entièrement achevée, où sa croissance est terminée, lorsqu'il a tout ce que sa nature lui permet d'avoir : ample développement des formes visibles, pour les corps, ample développement des formes invisibles, pour les esprits.

Ces notions, que nous aurions voulu rendre moins arides, nous ont paru nécessaires à l'intelligence du rôle esthétique de l'intégrité.

## § II. *Influence de l'intégrité sur le beau.*

« Trois choses, dit S. Thomas, sont nécessaires pour la beauté ; en premier lieu l'intégrité ou la perfection, car un être diminué et mutilé nous semble laid et difforme (1). »

Manifestement, l'intégrité est la condition *sine quâ*

(1) « Ad pulchritudinem tria requiruntur : primò quidem integritas, sive perfectio ; quæ enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. » (I<sup>a</sup>, q. 39, a. 8, c.)

*non* du beau. Sans elle, en effet, la variété se trouve diminuée, et la proportion court de grands risques, si toutefois elle ne périt entièrement, car l'équilibre d'un être se maintient grâce à l'appui mutuel que se prêtent ses différentes parties.

Point de difficulté tant qu'il s'agit de l'intégrité ou perfection virtuelle, puisque, si on la supprime, l'organisation même native de l'individu reste inachevée. Réduit à cet état d'imparfaite esquisse, à peine sorti de la vie embryonnaire, non seulement il se trouve au-dessous de l'idéal de son espèce, mais il se voit encore dépourvu des moyens de l'atteindre jamais. Or, il en va de même de l'intégrité actuelle, puisque c'est elle qui achève l'organisation et la croissance, qui conduit l'individu jusqu'au plein développement de ses formes et de ses forces. Avant de la recevoir, l'être n'est pas complètement en acte; il reste à l'état latent et imparfait de la puissance. Attendez encore, donnez-lui le temps d'arriver à sa plénitude, à la maturité de sa perfection; sans perfection pas de beauté. *Illud est perfectum, cui nihil deest secundum modum suæ perfectionis* (1).

Le langage cache souvent une philosophie pro-

(1) S. Th. I<sup>a</sup>, q. 5, a. 5, c. « Tanta est vis et potentia integritatis, ut etiam quæ multa sunt bona tunc placeant, cum in universum aliquid conveniunt atque concurrunt, quia etiam in sermone aliquo ornato atque composito, si consideremus singulas syllabas, vel etiam singulas litteras, quæ cum sonuerint, statim transeunt, non in eis invenimus quid delectet atque laudandum sit, totus enim ille sermo non de singulis syllabis, aut litteris, sed de omnibus pulcher est. » S. August. *De Gen., contra Manich.*, l. I, ch. 21, n. 32.